
N.º 202

lunes 23 de octubre de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/4816 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

4816
RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2023 del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace pública 

la relación de ayudas concedidas al desarrollo de proyectos audiovisuales al amparo de la 
Orden de 9 de mayo de 2023, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se 
convoca la concesión de ayudas al desarrollo de proyectos audiovisuales.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 30 de mayo de 2023 se publicó en el BOPV la Orden de 9 de mayo de 2023, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula y convoca el régimen de conce-
sión de subvenciones, en el ejercicio 2023, al desarrollo de proyectos audiovisuales.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 9 de mayo de 2023.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de octubre de 2023.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO I
RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS

A) Largometrajes

Solicitante Proyecto Ayuda
(en euros)

Amania Films, S.L. Cicatriz 19.420
Euskadi Movie, A.I.E. El deseo de mamá 17.672
Ff&f IE23053015, S.L. Lamiak 22.844
Garabi Films, S.L. Caro Bastiano 22.844
Ikusgarri Films, S.L. Banderizoak 21.820
Irusoin, S.A. Hemen nago 23.410
Joserra Producciones, S.L. Errautsak - Popel 23.356
Kanaki Films, S.L. Animal 25.000
Komiki Films, S.L. Txillardegi gaztea 21.820
Marmoka Films, S.L. Bide guztiak irekiak daude 19.180
Moriarti Produkzioak, S.L. Rossetti-ren obsesioa 25.000
Sayaka Producciones, S.L. Los domingos 9.768

B) Series

Solicitante Proyecto Ayuda
(en euros)

Arriguri Koop. Elk. Txikia Egia 14.730
Baleuko, S.L. Las Leyendas de Ezki 45.000
La Tentación Producciones, S.A. Like 20.364
Uniko Estudio Creativo, S.L. Titan Tofu 41.666
Vidania Films, S.L. Luces rojas 26.106

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 202

lunes 23 de octubre de 2023

2023/4816 (2/4)



ANEXO II
SOLICITUDES DENEGADAS

MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando 
esa puntuación, existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada 
modalidad, o no cumplen algún requisito de la convocatoria.

A) Largometrajes

Solicitante Proyecto

Señor y Señora, S.L. Karateka
Zinea Sortzen, S.L. Tenebrosoa
Limbus Filmak, S.L. Lo bakarrik
Doxa Producciones, S.L. Nada más punk que ser una mujer
Sultana Films, S.L. Mi papá el camión
Katxarreria Films, S.L. Sustraiak
Lamia Producciones, S.L. Las ciegas hormigas
Altube Filmeak, S.L. Mi memoria
Altube Filmeak, S.L. Los autodefinidos
María Mar Diaz Cabrera Cuatro días
Imanol Ortiz López Alumbramiento
Mirokutanan Koop. Elk. Txikia Sasiak
Orreaga Producciones, S.L. Kresal usaina
Katz Estudio, S.L. Casitas azules
Vidania Films, S.L. Un reflejo
Binahi 2006, S.L. Tatuaje invisible
Everywhere Films, S.L. Vino amargo
Txintxua Films, S.L. Pulsera de pinchos
La Tentación Producciones, S.A. Estoucha
Vidania Films, S.L. Martín se ha ido para siempre
Bixagu Entertainment, S.L. Perla
Berde Produkzioak, S.L. Boise Oñati 1974
Iban Toldeo Ibañez Irulegiko eskua
A Film To Kill For, S.L. Un señor de Bilbao
Enbabia Films, S.L. Traineras
Blanca Oria Rubio La última imagen
Esrec Produkzioak, S.L. Testigos invisibles

B) Series

Solicitante Proyecto

Bixagu Entertainment, S.L. La noche sin fin
Bixagu Entertainment, S.L. Oro negro
Dibulitoon Studio, S.L. Turbo academy
Orlok Films, S.L. La saga del sur

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 202

lunes 23 de octubre de 2023

2023/4816 (3/4)



ANEXO III
SOLICITUDES ARCHIVADAS

A) Largometrajes

Solicitante Proyecto

Allocean Olivia Piana. Waterwoman
Pixel Ikus-entzunezko Ekoizpenak, S.L. Euskal Herria 2

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 202

lunes 23 de octubre de 2023

2023/4816 (4/4)


